
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 321

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3950 del 11/04/2022

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 73, 
COMMA 1 LETT. A), DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS. MM. II. DECRETO DI PAGAMENTO 
N.317/2022 REG.PROV.COLL DEL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA 
CALABRIA SEZIONE PRIMA DI CATANZARO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:

• gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione;

• la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte 
seconda della Costituzione”;

• lo Statuto della Regione Calabria;

• il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. 
ii; 

• la  L.  n.  289/2002  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato”;

• L.R.  n.  8/2002  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”.

• la  Legge  Regionale  n.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

• il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale 
recante: “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, 
modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• la DGR n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e 
dal D.lgs. 29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

• il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

• il Decreto Legislativo n. 196/2003;
• la L. 241/1990 e s.m.e.i.;
• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il D.lgs 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
• il  D.lgs  33/2013  “ Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Visti, inoltre,

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la  DGR n.  599 del  28/12/2021 –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 
(artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la  DGR n.  600 del  28/12/2021 – Bilancio finanziario  gestionale della  Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

• il DPGR n. 180 del 7/11/2021 avente ad oggetto: "Regolamento di organizzazione 
delle  strutture  della  Giunta  Regionale,  abrogazione regolamento  Regionale 19 
febbraio 2019, n. 3";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DPGR n. 190 del 8/11/2021 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 
Reggente  all’Avv.  Maria  Francesca  Gatto  per  il  Dipartimento  Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità;

Premesso che:

• Che con la sentenza n. 1083/2018 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria 
sezione Prima di Catanzaro si è pronunciato sul ricorso n. RG 1153/2017 promosso dalla 
società Bottega Editoriale SRL c/ la Regione Calabria per l’ottemperanza del giudicato 
formatosi sulla sentenza n. 2054 del Tar Catanzaro prima sezione;

• Che la citata sentenza n. 1083/2018 ha consentito al ricorrente l’accesso ai documenti  
amministrativi relativi alla procedura “Salone Internazionale del Libro edizione 2015” ed 
ha contestualmente nominato, quale Commissario ad Acta, il  Prefetto di  Catanzaro o 
altro funzionario delegato per ottemperare all’esecuzione della sentenza;

• Che il Prefetto di Catanzaro con provvedimento n. 120863 del 26.11.2018, ha delegato il  
funzionario Antonella Fiore in servizio presso la Prefettura di Catanzaro Ufficio Territoriale 
del Governo, all’esecuzione della predetta sentenza;

• Che con decreto dipagamento n. 317/2022 Reg. Prov. Coll, il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Calabria sezione Prima di Catanzaro, su istanza relativa al compenso n.  
20211008908, liquidava a carico della Regione Calabria la somma complessiva di euro 
900,00 oltre ad eventuali accessori in favore del delegato funzionario dott. ssa Antonella 
Fiore;

• Che con istanza prot. n. 0024059 dell’08.03.2021, e prot. n. 0024614 del 09.03.2021 
ricevute a mezzo di posta certificata il Commissario ad Acta nella persona della dott.ssa 
Antonella Fiore, ha richiesto il pagamento del compenso predetto;

Considerato che
in  virtù  del  decreto  di  pagamento  sopra  riportato,  e  della  nota  di  credito  trasmessa  dal  
Commissario ad Acta dott.ssa Antonella Fiore (prot.  n.  0024614 del  09.03.2021),  la somma 
relativa al compenso è stata così di seguito quantificata:
 

Compenso Euro 900,00
Ritenuta Acconto IRPEF (27%) Euro 243,00
Totale netto Euro 657,00
Rimborso spese trasferta Euro 100,00
Totale da pagare Euro 757,00

Considerato altresì che
• la somma necessaria per l’adempimento della suindicata obbligazione è qualificata come 

debito fuori bilancio per il quale è previsto il prodromico riconoscimento della legittimità,  
ex art. 73, comma 1 lett. a) e comma 4 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• è necessario procedere alla liquidazione della somma anche per evitare l’avvio delle 
procedure  esecutive  con  conseguente  aggravio  delle  spese  a  carico  dell’Erario 
regionale;

• non  è  ravvisabile  responsabilità  per  la  genesi  del  debito  in  quanto  originatosi  da 
provvedimento giudiziale;

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per quanto espresso in premessa, da intendersi parte integrante del presente provvedimento:

1. di riconoscere ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 118/2011, il debito fuori 
bilancio che non trova copertura sui  capitoli  di  spesa dello  scrivente dipartimento,  in 
complessivi  Euro 757,00 spettanti al  Commissario ad Acta dott.ssa Antonella Fiore in 
ottemperanza  al  decreto  n.  317/2022  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la 
Calabria Sezione Prima di Catanzaro;

2. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento Economie e Finanze per la messa a 
disposizione  della  somma  occorrente,  previo  espletamento  delle  procedure  di 
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art.  73, comma 1 lett.  a) e  
comma 4 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3. di  provvedere con  successivo  atto,  contestualmente  all’impegno  della  somma  resa 
disponibile, alla liquidazione della stessa;

4. di trasmettere il  presente decreto all’Avvocatura regionale  ed alla  Procura regionale 
presso la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale della Calabria ai  sensi dell’art. 23, 
comma  5,  della  L.  n.  289/2002  e  dell’art.  45  bis,  comma  3,  della  L.R.  n.  8/2002 
successivamente all’avvenuta liquidazione;

5. di disporre la pubblicazione integrale del sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L.R. n. 11/2011, nonché, ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C 
Calabria, secondo le vigenti disposizioni normative

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


